



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

Estado de Minas Gerais

“Terra do Pai da Aviação”

RESPOSTA

PEDIDO DE ESCARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL N. 089/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 185/2023

Itaú Unibanco, através de sua Gerência Comercial para o Poder Público – Plataforma Belo Horizonte – MG, apresenta pedido de esclarecimentos referentes a aspectos da disputa que envolve o procedimento em epígrafe.

O pedido foi apresentado tempestivamente, pelo que apto a acolhimento e resposta, da seguinte forma:

Pergunta 01 – Resposta: Os recursos do FUNDEB são repassados para contas vinculadas e específicas junto a CEF e ao Banco do Brasil. Para aqueles servidores que são pagos com recursos oriundos deste Fundo, haverá repasse de valores ao Banco vencedor da licitação, no valor exato e correspondente a quitação dos profissionais custeados;

Pergunta 2 – Resposta – Deverá ser observado os normativos do BACEN, sendo opcional ao servidor uma conta exclusivamente salarial ou um conta corrente, segundo o que parecer melhor ao (a) servidor (a);

Pergunta 3 – Resposta: Acaso o servidor opte pela contratação da conta corrente é livre a negociação entre este e o Banco para utilização dos serviços, atentando-se, obviamente aos limites de endividamento, que, aliás, decorrem de leis federais.

Pergunta 4 – Resposta – Sim. Devem ser observados todos os instrumentos legais, inclusive normativos do Banco Central referente à abertura de contas para fins de crédito salarial, exclusivamente por conta bancária, seja aquela de natureza somente salarial ou conta corrente, neste caso, por opção do (a) servidor (a).

Pergunta 5 – Resposta – Sim. O Município disponibilizará a contratada uma base de informações preliminares de todos os servidores para possibilitar o processo de abertura de contas, sendo disponibilizadas ao Banco as demais informações de vínculo e cargo, para permitir a fluência do procedimento de abertura das contas;

Pergunta 6 – Resposta – Sim. O Município disponibilizará a cada 6 meses e até em menor prazo, conforme for ajustado e se houver necessidade a base com informações dos



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

Estado de Minas Gerais

“Terra do Pai da Aviação”

servidores para o processo de abertura das contas, acrescidas das informações de vínculo e cargo;

Pergunta 7 A – Resposta – O contrato se encerra em 10 de dezembro de 2023.

Pergunta 7 B - O contato será assinado tão logo ocorra à homologação e adjudicação do processo, o que possibilitaria o início das providências para informações dos servidores com vistas a abertura das contas. A vigência do contrato será a partir do encerramento do contrato com a anterior instituição;

Pergunta 7 C – O Edital em seu item 14.1 prevê de forma clara e textual a vigência de 60 (sessenta) meses contados da assinatura;

Pergunta 8 – O Edital não contém regra expressa quanto ao prazo para assinatura do contrato. Hoje com os meios de comunicação, inclusive as assinaturas eletrônicas existem possibilidades de viabilizar as assinaturas em prazo bem célere. De todo modo, desde que seja observado o início de vigência do novo contrato é possível prever a assinatura, concedendo alguns dias, segundo o que for mais adequado ao interesse público e a fluência regular do contrato.

Pergunta 9 - Sobre a possibilidade de definição de um cronograma posterior para operacionalização da folha, abertura de contas, etc, isso implicaria em alteração nas regras que constam do Edital, o que obrigaria inclusive em alteração na data da realização do certame.

Assim, devem ser observados pelas instituições interessadas o cronograma e datas estabelecidos no Edital. Contudo, se durante o certame ocorrem situações como recursos ou necessidade de que o procedimento demande mais tempo, isso será resolvido a luz da lei de licitações, com publicação de novas datas e se por conta de desdobramentos do processo, como por exemplo, com a mencionada interposição de recursos ou necessidade de dilações no exame da documentação, isso sim pode implicar num segundo momento na necessidade de alterar os prazos de início do serviço e assim, evidentemente, isso será objeto de deliberação ao longo do certame, inclusive revisão no cronograma. Mas repita-se: eventual situação que implique em alteração no cronograma só ocorrerá se houverem circunstâncias dentro do procedimento, alheias a vontade do Município que impliquem na impossibilidade de concluir o procedimento nas datas inicialmente fixadas. Mas em princípio seguem as obrigações iniciais previstas no Edital.

Pergunta 10 – A abertura da conta será realizada pelo Banco vencedor, segundo os critérios já estabelecidos, inclusive pelos normativos do Banco Central.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

Estado de Minas Gerais

“Terra do Pai da Aviação”

Pergunta 11 – A quantidade de servidores é aquela constante do Edital, variando evidentemente, em função de desligamento ou admissão de servidores, que possa eventualmente ocorrer durante o procedimento, mas essas variações não discrepam do número estabelecido no Edital, com variações mínimas.

Pergunta 12 – Resposta: Valor líquido da folha referente aos últimos 03 meses:

MÊS	VALOR LÍQUIDO
Outubro/23	R\$3.780.956,69
Setembro/23	R\$3.750.526,31
Agosto/23	R\$3.879.806,13

Pergunta 13 A – Resposta: Sim. O Banco poderá oferecer empréstimos consignados.

Pergunta 13 B – Banco Santander, Caixa Econômica Federal e Banco do Brasil. Alguns poucos contratos junto ao Bradesco. O valor total relativo ao último mês foi de R\$-203.723,17. Seguem os valores referentes ao último mês, por Instituição:

INSTITUIÇÃO	VALORES EM REAIS
Banco do Brasil	1.334,25
Bradesco	5.123,99
Caixa	148.275,02
Santander	42.792,95
Sicoob	5.305,68
Sicred	891,48

Pergunta 13 C – Sobre a distribuição da carteira por prazo de contratação, por não envolver um aspecto diretamente relacionado ao Edital, sugere-se a instituição que entre em contato diretamente com a Superintendência de Recursos Humanos solicitando a informação. O telefone é (32)3251-5999 e o e-mail rhprefeiturasantosdumont@yahoo.com.br.

Pergunta 14 – Serão observados os atos normativos que estejam em vigor no momento de celebração do contrato no que diz respeito a isenção de tarifas, ainda que o Edital não indique expressamente eventuais normativos que estejam vigendo.

Pergunta 15 A – Banco do Brasil, Bradesco, Caixa Econômica Federal, Itaú, Santander, Sicoob e Sicred.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

Estado de Minas Gerais

“Terra do Pai da Aviação”

Pergunta 15 B – Assim que o novo contrato for assinado e chegando ao fim o contrato com o Banco Santander, será este encerrado.

Pergunta 16 – o Banco vencedor poderá oferecer produtos inclusive em espaço das dependências do contratante, durante a vigência do contrato.

Pergunta 17 – Sim. Desde que esse sistema de funcionalidade disponibilizado pela contratada forneça as informações constantes do Edital.

Pergunta 18 – Os prazos são estabelecidos no Edital. Não está claro o que o ITAU entende por pagamentos de grande vulto econômico, considerando que a contratação envolve quitação da folha de pagamento.

Pergunta 19 A – Município de Santos Dumont, considerando-se como tal toda a folha de pagamento vinculada a Prefeitura. Quem conduz a licitação é a Superintendência de Licitações e Contatos, com contratação postulada pela Secretaria Municipal de Finanças.

Pergunta 19 B – A Prefeitura não possui entidade com personalidade jurídica própria. As secretarias e demais setores que possuem quadro de pessoal são vinculados ao Município, com CNPJ único, no que diz respeito a folha de pagamento do funcionalismo.

Pergunta 19 C – Não há entidades indiretas. Toda a folha de servidores está sendo ofertada na licitação, com o quantitativo de servidores indicados no ato convocatório.

Pergunta 20 – Será exigida a comprovação de regularidade fiscal em relação ao Município onde opere a Instituição. Se a contratação for com a Sede da empresa, as Certidões Estaduais e Municipais deverão ser do Local sede da empresa.

Pergunta 21 – A Instituição deverá apresentar um sistema de pagamento compatível com o exigido no Edital. Não há uma regra dizendo qual o programa, que pode variar de Entidade para Entidade. O Sistema, como mencionado, tem que atender ao que é exigido no Edital.

Pergunta 22 – Não há mudanças a serem inseridas na minuta do Contrato;

Pergunta 23 – Sim. Todos os prazos foram cumpridos.

Pergunta 24 – Não. O único pedido de esclarecimento apresentado é este.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

Estado de Minas Gerais

“Terra do Pai da Aviação”

Considerando respondidos os itens, dê-se conhecimento ao Banco Itaú dos presentes esclarecimentos.

Santos Dumont, 17 de Novembro de 2023.

Setor de Licitações da PMSD